आख्यान है कि ओरछा के धर्मपरायण एवं पराक्रमी राजा मधुकर शाह (1554-92) की पत्नी गणेश कुंवर श्रीरामचंद्र की अनन्य उपासिका थी और वे स्वयं वृंदावन के श्रीकृष्ण के भक्त थे। मधुकर शाह के अनुरोध पर गणेश कुंवर श्रीरामचंद्र को अयोध्या से ओरछा लाने निकल पड़ीं और श्रीरामचंद्र उसका आग्रह स्वीकार कर ओरछा आ गये। यह घटना विक्रम संवत् 1630 तदानुसार 1573 ईसवी की कही

जाती है। तब से श्रीरामचंद्र ओरछा के अधिपति राजा के रूप में प्रतिष्ठापित हैं और ओरछा रामराजा सरकार की नगरी के रूप में विख्यात है। रामराजा का मंदिर ओरछा नगर का सबसे महत्त्वपूर्ण स्थल है। ओरछा के राजपरिवार का अयोध्या के साथ संबंध अब भी बना हुआ है, अयोध्या के भव्य एवं ऐतिहासिक कनक भवन के संरक्षण के उत्तरदायित्व का निर्वाह अब भी ओरछा का राजपरिवार ही करता है।